CAPUT LIX.

De benedictionibus Jacob, & Esaü.

Gen. 27. 4 De myste- riorum. Jacob, quod alter ad venatum mittitur, ut be- dictionum nedicatur, alter vero per suppositionem matris à pa-

A tre benedicatur, nisi juxta sacra lectionis historiam Jacob & pascitur? In qua videlicet historia si ad intellectum paulò subtilius astringatur, videtur quia Jacob pri- mogeniti benedictionem non per fraudem subri- puit, sed ut sibi debitam accepit, quam concedente te med.

Esaü. In comment. Ezech. 1. 1. hom. 6. ann. fratre de lentis mercede comparavit. At vero si quis altius sentiens utrorumque facta velit per allegoria arcana discutere, protinus ab historia in mysterium surgit. Quid est enim quod Isaac de majoris filii sui venatione vesci concupiscit, nisi quod omnipotens Deus Judæi populi bona operatione paci deside- rabat? Sed illo tardante, minorem Rebecca suppo- suit: quia dum Judæus populus bona opera foris querit, gentilis populum mater gratia instruxit, ut omnipotenti Patri cibum boni operis offerret, & benedictionem majoris fratris acciperet, qui col- dem cibos ex domesticis animalibus prebuit: quia gentilis populus placere Deo de exterioribus sacrificiis non querens per vocem Prophetæ dicit: *In me psal. 55. sunt, Deus, vota tua, qua redam laudationes tibi.* Quid est quod idem Jacob manus ac brachia & col- lum hædini pellibus texit, nisi quod hædis pro peccato offerri confuevit? Et gentilis populus dum se peccatorem confiteri non erubescit, carnis in se peccata mactavit. Quid est quod vestimentis fratris majoris induitur, nisi quod sacra scriptura præcepit, quæ majori populo data fuerant in bona ope- ratione vestitus est? & eis minor in domo uitur, quæ major foras exiens intus reliquit: quia ille gen- tilis populus præcepta tenet in mente, quæ Judæus populus habere non potuit, dum solam in eis litteram attendit. Et quid est, quod Isaac eundem filium nescit, quem benedit, nisi hoc quod de gentili populo Dominus per Psalmistam dicit: *Psal. 17. pulus, quem non cognovi, servivit mihi: ob auditum auris obedivit mihi.* Quid est quod præsentem non videt, & tamen qui in futuro venient, videt, nisi quod omnipotens Deus cum per Prophetas suos prædicaret gentilitati gratiam prærogandam, eam & in præsenti per gratiam non videt, quia tunc in errore dereliquit, & tamen quia hanc quandoque collecturus erat benedictionis gratiam prævidit?

Unde & idem Jacob gentilis populi figuram teneret, eique in benedictione dicitur: *Ecce odor filij mei sicut Gen. 27. odor agri pleni cui benedixit Dominus.* Sicut enim in

Evangelio Veritas dicit: *Ager est hic mundus, & Luc. 16. 17. Math. 13.*

D *qua gentilis populus ad fidem perductus per electos suis in universo mundo virtutibus redolet: odor filij, odor est agri pleni.* Alter namque olet flos uvæ: quia magna est virtus, & opinio prædictorum, qui inebrians mentes audientium. Alter flos olive: quia suave est opus misericordia, quod more olei refovet & lucet. Alter flos rosæ: quia mira est fra- grantia que rutilat & redolet ex cruore martyrum. Alter flos lilij: quia candida vita carnis est de incorruptione virginitatis. Alter flos violæ: quia magna est virtus humilium, qui ex desiderio loca ultima tenentes, se per humilitatem à terra in altum non sublevant, & cœlestis regni purpuram in mente servant. Alter redolet spica cum ad maturitatem perducitur, quia bonorum operum perfec- ad satietatem eorum, qui justitiam eslunt præparatur. Quia ergo gentilis populus in electis suis ubi- que per mundum sparsum est, & ex eis virtutibus quas agit, omnes qui intelligentem odore bonæ opinio- nis replet, dicatur recte: *Ecce odor filij mei sicut odor agri pleni.* Sed quia easdem virtutes ex semetipso non habet, adjungit: *Cui benedixit Dominus Deus.* Et quoniam electorum populus per quosdam etiam in contemplationem surgit, per quosdam vero in activa vita solummodo opera pinguiscit, recte illuc additur: *Det tibi Deus de rore cœli, & de pinguedine terra.* Ros enim defuper & subtiliter cadit, & to- ties de rore cœli accipimus, quoties per infusionem contemplationis intimæ de supernis aliiquid tenuiter videmus.

Rom. II.
videmus. Cūm verò bona opera etiam per corpus agimus, de terræ pinguedine ditamur. Quid est autem quod Elai tardè ad patrem reddit, nisi quod Iudaicus populus ad placandum Dominum serò revertitur? cui & hoc in benedictione dicitur: *Tem-
pusque erit cūm solvatur jugum de collo tuo: quia à
servitute peccati Iudaicus populus in fine liberabitur,* sicut scriptum est: *Donec plenitudo gentium in-
troiet, & sic omnis Israel saluus fieret.*

CAPUT LX.

Gen. 27. d De Isaac qui caligantibus oculis dum Jacob filium suum nesciens benediceret, que in futuro ventura erant, prævidebat, & qui coram eo præsens adserit, nesciebat.

De igno-
rancia Iu-
niorum. In-
de Redemptor
noster occu-
ris nos-
tris. Lerter inquirere ubi Christum nasciturum esse præ-
dicto. B. scirent. Cui protinus responderet: In Beithleem.
Iob. 35. c. 9. Inde. Priùs ergo noverunt, quem passionis tempore dum despicerent, ignorabant. Quorum & notitia prior, & ignorantia posterior, bene ac breviter Isaac caligantibus signatur: qui dum Jacob benediceret, & quid eveniret in futuro prævidebat, & quis illi præsens assisteret, nesciebat. Sic quippe Israëlitarum populus fuit, qui prophetæ mysteria accepit, sed tamen eacos oculos in contemplatione tenuit: quia eum præsentem non vidit, de quo multa in futuro prævidit. Ante se enim positum nequaquam cernere valuit, cuius adventus potentiam longè antè nunciauit.

CAPUT LXI.

Gen. 28. c Igitur egressus Jacob de Bersabee pergebat Aram.

De docto-
ri audito-
re. In expo-
f. B. lob. 35. c. 22. Cumque venisset ad quandam locum, & vellet in eo requiescere post solis occubitum, tulit de res suis cō- lapidibus qui jacebant, & supponens capiti suo, dormivit in eodem loco, vidiisque in somnis scalam stantem super terram, & cacumen illius tangens caelos, Angelos quoque ascendentēs & descendētēs super eam, & Dominum innixum scalæ. In itinere quippe dormire est, in hoc præsentis vitæ transitu rerum temporalium amore quiescere. In itinere dormire est, in dierum labientum curlo ad appetitum visibilium mentis oculos claudere, quos primis hominibus seductor aperuit, qui dixit: *Scit enim Deus quia in quaunque die comedereis ex eo, aperientur oculi vestri.* Unde & paulo post subditur: *Tulit de fructu illius & comedit, deditque viro suo: qui comedit, & aperti sunt oculi amborum.* Culpa quippe oculos concupiscentia aperuit, quos innocentia clausos tenebat. Angelos verò ascendentēs & descendētēs cernere, est cives superna patria contemplari: vel quanto amore auctori suo super se metipos transcendendo inhærent, vel quanta compassione charitatis nostris infirmitatibus descendant. Et norandum valde est, quod ille dormiens Angelos conspicit, qui in lapide caput ponit. Quia nimurum ipse ab exterioribus operibus cessans extera penetrat, quia intenta mente, quæ principale est hominis, imitationem sui Redemptoris observat. Caput quippe in lapide ponere, est mente Christo inhætere. Qui enim præsentis vita actione remotisunt, sed ad superna nullo amore rapiuntur, dormire possunt, sed videre Angelos nequeunt: quia caput in lapide tenere contemnunt. Sunt namque nonnulli, qui mundi quidem actiones fugiunt,
S. Greg. Tom. III.

A sed nullis virtutibus exercentur. Hi nimurum corpore non studio dormiunt, & idcirco interna noti conspiciunt: quia caput non in lapide, sed in terra posuerunt. Quibus nimurum contingit, ut quanto fecuris ab externis actionibus cessant, tanto latius immundus in se cogitationis strepitum per otium congerant. Unde sub Judæa specie per Prophetam torpens otio anima defletur, cūm dicitur: *Vide. Thren. t. prae-
runt eam hostes, & deriserunt sabbata ejus.* Præcepto enim legis, ab exteriori opere in sabbato cessatur. Hostes ergo videntes sabbata irritant, cūm maligni spiritus ipsa vacationis otia ad cogitationes illicitas petrahunt: ut unaquæque reproba anima, quæ remota ab externis actionibus Deo servire creditur, eō magis eorum tyrannidi illicita cogitando famuletur. Sancti autem viri, qui à mundi operibus non torpore, sed virtute sponuntur, laboriosius dormiunt, quād vigilare potuerunt: quia in eo quod actions hujus saeculi deserentes superant, robusto confictu quotidie contra semetipos pugnant: ne mens per negligentiam torqueat, ne subacta otio per desideria immunda refrigescat: ne ipsis bonis desideriis plus justo inferveat: ne sub discretionis specie sibimet parcendo a perfectione languescat. Agit hæc, & ab hujus mundi inquieta concupiscentia penitus subtrahit, ac terrenarum actionum strepitum deserit, & per quietis studium virtutibus intenta vigilans dormit. Neque enim ad contemplanda interna perducitur, nisi ab his, quæ exterius impleant, studiose subtrahatur. Hinc est enim quod per semetipsum Veritas dicit: *Nemo potest duobus dominis servire.* Matth. 6. Hinc Paulus ait: *Nemomilitans Deo, implicat se ne. 2. Tim. 2. gatis secularibus, ut ei placeat, cui se probavit.* Hinc per Prophetam Dominus admonet, dicens:
Vacate & videite, quoniam ego sum Dominus.

7. 43.

CAPUT LXII.

Item unde supra.

Quid per Jacob, nisi prædicatorum persona de- In ep. ex rea.
signatur? Predicatores quippe perfecti solum g. i. ep. 2. 4.
suum caput Ecclesiæ videlicet Dominum contemplando appetunt, sed deorsum quoque ad membra illius miserando descendunt. Quod videlicet Angeli ascendentēs & descendētēs demonstrant. Unde & Moyles crebrò tabernaculum intrat & exit, & quod intus in contemplationem rapitur, foris infirmantium negotiis urgetur. Intus Dei arcana confidat, foris onera carnalium portat: qui de rebus quoque dubiis semper ad tabernaculum recurrit, coram testamenti arca Dominum confusat: exemplum proculdubio rectoribus præbens, ut cum foris ambigunt, quid disponant, ad mentem semper quasi ad tabernaculum redeant, & velut coram testamenti arca Dominum consulant, si de his quibus dubitant apud semetipos, intus facili eloquij paginam requirant.

CAPUT LXIII.

De Lia & Rachel, quod Jacob pro Rachel Gen. 29. d
serviens prius Liam accepit.

Quidnam hisduabus Jacob uxoribus Lia vide- De con-
tempnativa
vita signatur?
licet, & Rachel, nisi activa & contemplativa vita signatur? Lia quippe interpretatur laboriosa: activaque Rachel verò ovis, vel visum principium. Activa vita, autem vita laboriosa est, quia desudat in opere: In expo. B.
Iob. lib. 6. c.
18. 25. in
contemplativa verò simplex ad solum videndum principium anhelat, videlicet ipsum qui ait: *Ego Ezech. 1. 2.
sum principium, propter quod & loquor vobis.* Beatus hom. 24.
nocte accepit Liam: quia videlicet omnis qui ad Deum Ioan. 8.

M m

minum convertitur, contemplativam vitam desiderat, quietem æternæ patriæ appetit. Sed prius necessitatis est ut in nocte vita præsentis operetur bona, quæ potest, desideret in labore, id est Liam accipiat, ut post ad videndum principium in Rachel amplexibus requiescat. Erat autem Rachel videns & sterilis, Lia autem lippa, sed fecunda: quia nimur mens cum contemplando otia appetit, plus videt, sed minus filios Deo generat: cum vero ad laborem se prædicationis dirigat, minus videt, sed amplius parit. Contemplativa vero vita speciosa est in animo, sed dum quiescere in silentio appetit, filios non generat ex predicatione. Viderit, & non parit: quia quietis sua studio minus se in aliorum collectione succedit, & quantum introsum apicit, aperire alii prædicando non sufficit. Lia vero lippa & fecunda est: quia activa vita dum occupatur in opere minus viderit, sed dum modò per verbum, modò per exemplum ad imitationem tuam proximos accedit, multos in bono opere filios generat. Et si in contemplatione mentem tenere non valet, ex eo tamen quod agit exterius, gignere sequaces valet. Post Lia ergo complexum ad Rachelem Jacob pervenit: quia perfectus quisque ante activa vita ad fœcunditatem jungitur, & post contemplativa ad requiem copulatur.

CAPUT LXIV.

Gen. 30. f. Tollens Jacob virgas populeas virides, & amygdalinas, & ex platanis, ex parte decorticavit eas, detracisque corticibus, in his quæ expoliata fuerant candor apparuit. Illa vero quæ integra erant, viridia permanserunt, atque in hunc modum color effetus est varius. Posuitque eas in canaliculis, in quibus effundebatur aqua, ut cum venissent greges ad bibendum, ante oculos haberent virgas, & in aspetu eorum conciperent. Factumque est ut ipso calore coitus, oves intuerentur virgas, & parerent maculosa & varia, & diverso colore respersa.

De per-
scrutandis
allegoriis
in historiis,
In expof. B.
Tob. lib. 21. c.
1. in princ. **I**n tellestus sacri eloquij inter textum & mysterium tanta est libratione pensandus, ut utriusque partis lance moderata, hunc neque nimis discussione pondus deprimat, neque rursum torpor incuria vacuum relinquit. Multæ quippe ejus sententia tanta allegoriarum conceptione sunt gravida, ut quisquis eas ad solam tenere historiam nititur, earum notitia per suam incuriam privetur. Nonnullæ vero ita exterioribus præceptis inserviunt, ut si quis eas subtilius penetrare desiderat, intus quidem nihil inveniat, sed hoc sibi etiam quod foris loquuntur abscondat: unde quoque bene narratione historica per significacionem dicitur. **T**ollens Jacob virgas populeas virides, & amygdalinas, & ex platanis, ex parte decorticavit eas, & reliqua. Quid est virgas virides & amygdalinas atque ex platanis ante oculos gregum ponere, nisi per scripturæ sacra seriem antiquorum patrum vitas atque sententias in exemplum populi præbere? Quia nimur quia juxta rationis examen recta sunt, virga nominantur. Quibus & ex parte corticem subrahit, ut in his quæ expoliantur intimus candor appareat, & ex parte corticem servat, ut sicut fuerant exterius, in viriditate permaneant: variusque virgarum color efficitur, dum cortex & ex parte subrahitur, & ex parte retinetur. Ante considerationis enim nostra oculos præcedentum patrum sententia quasi virga varia ponuntur: in quibus dum plerumque intellectum littera fugimus, quasi corticem subrahimus,

B & dum plerumque intellectum litteræ sequimur, quasi corticem servamus. Dumque ab ipsis cortex litteræ subducitur, allegoria candor interior demonstratur: & dum cortex relinquitur, exteriora intelligentia virienta exempla monstrantur. Quas bene Jacob in aquæ canaliculis posuit: quia & Redemptor noster in libris eas sacra scientia, quibus nos intrinsecus infundimur, fixit. Has apientes arietes cum ovibus coēunt: quia rationales nostri spiritus dum in earum intentione defixi sunt, singulis quibuscumque actionibus permiscentur, ut tales fœtus operum procreent, qualia exempla præcedentium in vocibus præceptorum vident, & diversum colorem proles boni operis habeat: quia & nonnunquam subtrahit litteræ cortice acutius interna considerat, & reservato nonnunquam historiæ tegmine bona in exterioribus format.

CAPUT LXV.
Laban qui persequens cum furore Jacob sua Gen. 31. apud cum idola requisivit.

Laban quippe interpretatur dealbatio: dealbatio De diabolis autem diabolus non inconvenienter accipitur, tentationibus, & Ecclesiæ virtutibus. Qui cum sit tenebrosus ex merito, transfigurat se in Angelum lucis. Huic servivit Jacob, id est ex parte reprobatorum Judaicæ populus, ex cuius carne incarnatus Dominus venit. Potest etiam per Laban mundus hic exprimi, qui cum furore Jacob persequitur: quia electos quoque, qui Redemptoris nostri membra sunt, persequendo opprimere conatur. Hujus filiam, id est, sive mundi sive diaboli Jacob abstulit, cum sibi Christus Ecclesiam ex gentilitate conjunxit: quam & de domo patris abstulit, qui ei per Prophetam dicit: *Obliviscere populum tuum, & domum patris tui.* Quid vero in idolis, nisi avaritia designatur: unde & per Paulum dicitur: *Et avaricia, quæ est idolorum servitus.* Laban ergo veniens apud Jacob idola non invenit: quia ostensis mundi thesauris, diabolus in Redemptore nostro vestigia concupiscentia terrena non reperit. Sed quia Jacob non habuit, ea Rachel sedendo cooperuit. Per Rachel quippe qua & ovis dicitur, Ecclesia figuratur. Sedere autem, est humilitatem penitentiae appetere, sicut scriptum est: *Surgite postquam federitis.* *Psal. 116.* Rachel ergo idola sedendo operuit: quia sancta Ecclesia Christum sequens terrena concupiscentia via penitentia texit. De hac cooptatione vitorum per Prophetam dicitur: *Beati quorum remissæ sunt iniuriae, & quorum testæ sunt peccata.* Nos igitur Rachel illa signavimus: qui idola sedendo premimus, sicutculi avariciæ penitendo damnamus. Quæ utique avaricia illis non solet evenire, qui in via Domini viriliter currunt, quibus dicitur: *Viriliter agite, & conformentur cor vestrum:* sed his maximè qui quasi effeminate gressu gradientes, per blandimenta sculpi resolvuntur, unde & illis ejusdem Rachellis haec verba sunt: *Iuxta consuetudinem feminarum nunc accidit mihi.* Apud Jacob ergo idola Laban non reperit: quia exactor callidus quid in Redemptore nostro reprehenderet non invenit.

CAPUT LXVI.

De luctatione Jacob cum Angelo.

Gen. 32. c.
MAgna est in contemplativa vita mentis contentatio, cum se se ad celestia erigit, cum in rebus spiritualibus animum tendit, cum transgredi tate contumelie omne quod corporaliter videtur, cum se se angustat, ut dilatet. Et aliquando quidem vincit, & reluctantes tenebras sua cæcitatibus exasperat: ut de incircumscripto lumine quiddam furcum & tenuiter attingat. Sed tamen ad temetiplam protinus rever-